nensem de quo ipse fuse loquitur in epistola ad doctorem medicum nomine Winslow, die 25 nov. 1738.

Circa possessiones dæmonum legi potest dissertatio Rondet, quæ est in Biblia dicta de Vence, in-4<sup>o</sup>, t. 13, p. 293.

#### SECTIO SECUNDA.— De irreligiositate.

Peccata irreligiositatis vel tendunt directe ad irreverentiam Dei, et sunt tentatio Dei, perjurium et blasphemia; vel tendunt directe ad irreverentiam rerum sacrarum, et sunt sacrilegium et simonia. De perjurio et blasphemia dicimus sub secundo præcepto. Hic ergo nobis dicendum est de tentatione Dei, sacrilegio et simonia.

#### Punctum primum.— De tentatione Dei.

1º Tentare in genere idem est ac rem vel personam aliquam explorare seu experimentum de ea sumere. Sic quandoque Deus tentat homines, volens de illis experimentum sumere, ut innotescat quid in hac vel in illa virtute possint aut non possint : eo sensu tentavit Abraham ut firmitas ejus fidei omnibus appareret, Job et Tobiam ut omnes patientiam eorum noscerent.

homme, il alla le trouver, lui parla en latin, ayant l'entièbre certitude qu'il ne pouvait avoir aucune notion de cette langue; le jeune homme répondit de suite : *Ego nescio loqui latine.* Ne doutant point qu'il ne fut possédé, il ordonna au démon de le jeter par terre, ce qu'il fit sur-le-champ : il lui ordonna de l'élever au plancher, et aussitôt le jeune homme fut trainé, à la vue de tout le monde, à travers l'église et le long d'un pilier, les pieds en haut, et collé au plancher, la tête en bas; au bout d'une demi-heure il lui commanda de le rendre à ses pieds, sans lui faire de mal. A l'instant, le démon le jeta comme un paquet de linge sale, sans l'incommoder.

Il fit les exorcismes d'abord pendant huit ou dix jours sans obtenir de succès : il profita de certains moments de calme pour le confesser, l'exciter à la contrition, l'absoudre et le faire communier, puis recommença les exorcismes et les continua pendant plus d'un mois. Enfin il se trouva soulagé, les vexations diminuaient peu à peu : il finit par être entièrement guéri et devint un excellent Chrétien.

Ce missionnaire, que Collet dit avoir particulièrement connu et mérité toute sa confiance, rapporte ces faits comme étant arrivés sous ses yeux. On ne se trompe pas sur des faits de cette nature.

2º Tentatio autem Dei est dictum vel factum quo quis explorat num Deus sit potens, sapiens, misericors aliamve perfectionem habeat; et duplex est, una formalis et altera implicita. Est formalis quando quis, de aliqua veritate divina dubitans, petit miraculum quo Deus eam manifestet; v. g., si de veritate praesentiae realis in Eucharistia dubitet, et petat ut Christus appareat visibilis; si ex turri se præcipitet, ut experiatur an Deus velit eum servare. Implicita ea est qua quis non expresse sibi proponit Deum tentare, sed id tamen facit quod ex natura sua est tentatio ejus; v. g., si temere se objiciat periculo ex quo non nisi miraculose eripi possit; si in morbo periculosso remedia naturalia omittat, sperans a Deo sanitatem; si clericus, extra casum necessitatis, concionari velit absque convenienti præparatione, auxilio Dei confidens, etc.

3º Certum est tentationem Dei formalem peccatum esse mortale, quia, cum dubitationem de perfectionibus Dei includat, in gravem ipsius contemptum redundat. Ita *Lessius, Sanchez, Suarez, Busenbaum*, etc.

Quoniam vero tentatio implicita nullam includit dubitationem de perfectionibus Dei, non est illi adeo injuriosa, et saepè est solum peccatum veniale, ob ignorantiam, inadvertentiam, defectum consensus aut parvitatem periculi; imo si justa adsit causa, v. g., Dei inspiratio, aliqua necessitas aut Ecclesie utilitas, nullum erit peccatum. Sic cum pluribus aliis, *Busenbaum, S. Ligoriūs*, etc.

4º Communiter docetur, contra quosdam, tentationem Dei explicitam, sine tamen dubitatione, non admittere parvitatem materiæ, ac proinde eum qui sola curiositatis causa petit miraculum, ut quid extraordinarium videat, graviter peccare, nisi ratione ignorantiae aut indeliberationis excusat; gravis est enim irreverentia erga Deum. Ita *Sanchez, Suarez, S. Ligoriūs* et alii contra *Cajetanum, Lessium, Busenbaum*, etc.

6º Quidam volunt eum qui in levi infirmitate, remediis naturalibus neglectis, sanitatem a Deo exspectat, graviter peccare; sed *S. Ligoriūs*, cum aliis pluribus, huic sententia omnino repugnat, et culpam venialem tantum hic ad-

mittit, dicens in hoc gravem non existere deordinationem, quia miraculum non petit curiositatis causa: addit se putare aliquando nullum esse peccatum, si nempe is homo speret fore ut sine remediis naturalibus, Deo adjuvante, liberandus sit.

7º Si vero materia sit gravis, v. g., si quis graviter ægrotans ad medicum non confugiat, aut remedia ejus contemnat vel negligat, si gravi periculo cadendi, immergendi, etc., absque necessitate se immittat, licet Dei potentiam vel misericordiam explorare non intendat, graviter peccat, quia vel nocumentum sibi vult inferre, et contra quantum præceptum peccat, vel sperat se Deo adjuvante salvum fore, et illum injuriose tentat.

8º Petere a Deo auxilium gratiæ extraordinarium ad magnam difficultatem spiritualem aut corporalem superrandam, ad convertendum peccatorem, ad felicem alicuius negotii exitum, etc., non reputatur tentatio Dei, sed potius est actus eum honorans. Item, communiter fatentur auctores licitum esse petere à Deo miraculum, ex ipsius inspiratione, ut plures fecerunt Sancti, et ad magnam Ecclesiæ vel etiam propriæ aut aliorum salutis utilitatem, modo petitio non sit absoluta, sed divinæ voluntati subordinata.

9º At miraculum absolute petere aut offerre non licet ad convertendum hæreticum vel alium insignem peccatorum, quia fidei nostræ testimonia auxilio gratiæ juncta sufficiunt. Si tamen aliquando firmissima sit spes conversionis, miraculum humiliter peti potest a Deo, sub conditione si ei placuerit. Ita, cum aliis, *S. Ligoriūs*, l. 3, n. 31.

10º Qui absque justa causa periculo mortis vel mutilationis ad perferendum martyrium se exponunt, graviter peccant, nisi bona fides aut divina inspiratio eos excusat, ut de pluribus Sanetis constendum est. Si vero legitima esset causa, v. g., ne fides aut salus multorum alias periclitetur, ad vitandas blasphemias, ad exaltandam fidem, ad procurandam Dei gloriam, martyrio se offerre licet. Ita *S. Th.*, 22, q. 12, art. 1, ad 3; *S. Ligoriūs*, l. 3, n. 32. etc.

*De probationibus olim usitatis, quæ vocabantur  
judicia Dei.*

1º Ut in accusationibus veritas a falso secerneretur, quando sufficietes deficiebat testes, varia olim instituta fuerant experimenta quibus subjiciebatur accusatus : si evadebat illæsus, judicabatur innocens; secus reputabatur reus, quia communis opinio erat Deum teneri causam innocentis in se sperantis per miraculum defendere.

2º Præcipuae illæ probationes erant : 1º juramentum super illustrium Sanctorum tumulis, v. g., S. Martini, S. Germani, SS. Dionysii et sociorum, præstitum. S. Aug. remisit Bonifacium presbyterum crimine pessimo accusatum, sed non convictum, ad tumulum S. Felicis Nolensis, ut per juramentum se purgaret, credens illum divinitus esse puniendum si perjurus esset, Epist. 78. 2º Sumptio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi. Sic in concilio Wormatiensi, anno 868 celebrato, statuitur ut monachi de furto suspecti pro purgatione sua corpus et sanguinem Domini reciperent. 3º Crucis et Evangelii impositio in caput accusati qui testari debebat per viventem in sæcula, cuius patibulum est crux, sese immunem esse a peccato hujusmodi. 4º Judicium ignis, in eo consistens ut accusatus ferrum candens aut carbones teneret et ferret, in aquam callidam manum immitteret, vel inter rogos incensos transiret; qui usus, ut refert P. Martène, t. 2, p. 928, Hincmaro est longe antiquior. Sic S. Brixius, Turonensis episcopus, anno 444 defunctus, de peccato luxuriae accusatus, prunas ardentes in birro usque ad sepulcrum S. Martini, una cum populorum turbis, portavit, et dixit, referente Greg. Turon., l. 2, cap. 1 : « Sicut istud » vestimentum ab ignibus videtis illæsum, ita et corpus » meum a mulieris coitu est impollutum. » Sic imperatrix Cunegunda vomeres candentes, ingemens ex necessitate in qua erat constituta et Deum suæ innocentiae testem invocans, nudo vestigio calcavit, et sine adusionis molestia secura pertransiit. Sic monachus Vallis Umbrosæ inter duos rogos accensos transit illæsus, anno 1067, ad or-

bandum quod Petrus, episcopus Florentinus, esset simoniacus; Fleury, l. 61, n. 27. 5º Immersio in aquam frigidam; qui super aqua manebant, reputabantur rei; Fleury, l. 47, n. 30. 6º Ubi agebatur de terminandis litibus, contendentes in singulare prælio decertare tenebantur, et victor jus obtinebatur; vel ambo stabant brachiis extensis in forma crucis, dum divinum celebrabatur officium, et qui primus ex aliqua parte movebatur, causa cadebat : hæc probatio dicebatur judicium crucis.